1

令和 2年 10 月 7 日

ＰＴＡ 会員各位

小平市立小平第六中学校ＰＴＡ

会  長      岡    智 子

第１回  運 営 委 員 会 だ よ り
令和2年9月19日(土)  15時 ～ 16時 出席者 27名

司会  野﨑副会長

１ 挨拶

【 岡会長挨拶】

本日はお忙しい中、第1回運営委員会へご出席いただき、ありがとうございます。

 今年度は新型コロナウイルス感染症の影響により、ほとんどの行事が中止となってしまいました。

ＰＴＡ活動も困難な状況が続いております。まだまだ心配は続いていますが、先生方、保護者、地域のみなさ

まのご協力をいただきながら、子供たちの有意義な学校生活のために新しく役員、委員になった方々もみんな

で協力して活動を進めていきたいと思います。

どうぞよろしくお願いします。

【平沢校長先生挨拶】

今週に入り、少し暑さも和らぎ、秋の足跡を感じられる季節へと移ってまいりました。本日、土曜日とお休

みの方も多いと思いますが、ＰＴＡ運営委員会へご参加ありがとうございます。今、思いますと、今回が本年

度、初めての委員さんが一同に集まる会となります。長い期間が空いてしまいまして、まことに申し訳ありま

せんでした。改めまして、委員の皆様、本年度、委員長・副委員長をお引き受けくださりありがとうございま

す。本年度もこれから後半に移ってまいりますが、よろしくお願いいたします。

さて、学校の方ですが、今回、運営委員会を開催できますように、少しずつですが、本来の状態に戻りつつ

あります。コロナウイルスの感染予防のため、新学期は8月中のスタートとなりましたが、今、9月の終わりを

迎え、この一か月、生徒たちの頑張りに、教職員のわれわれが励まされております。しかし、いまだに感染症

対策として市の教育委員会からの指導により、活動の方法や形態などに制約などがあり、実施できないことが

多いのも現状です。本来ならば2 学期は様々な行事や体験活動など教科の学習だけでは得ることのできない取

り組みが多くある学期です。少しでも、それをカバーすべく、内容を変え、時期を変え実施していきたいと思

っております。

今日も、運動会の代替として行いました、3年生の避密スポーツデーをおこないました。大変盛り上がりまし

た。特に最後の種目の全員リレーの走る姿、応援する姿・・感慨深いものがありました。六中の最上級生の熱

意や姿勢は素晴らしかったです。

また、1・2年生はそうデーの日として、物を大切にする気持を育むこと、掃除の意義、そして方法などを学

び、実際の清掃活動を行いました。おかけで、校内がたいへん綺麗になりました。このような活動に真面目に

取り組んでくれている姿勢が、気持が本当に、嬉しいです。

1・2年生の「避密スポーツデー」は、2年生は10月、1年生は11月に実施してまいりスポーツデーをやらな

2

い学年は、福祉体験など、何らかの体験活動を行っていく予定です。その様子などは、学年だより等でお知ら

せしていきます。

いろいろと制約の多い中ですが、いつまでも感染症のためのこの状態が続くわけではありません。元の状態

にもどることを願いつつ、粛々と努めてまいります。

保護者の皆様には、本日も、そうじの日の取り組みに御協力と、広報委員のみなさまには撮影をしていただ

きました様に、学校の教育活動を進めていけるのは、この様に、保護者の方々の御協力があるからです。今年

度のＰＴＡの活動は、例年より縮小した、必要最低限での活動となりますが・・・今後ともよろしくお願いい

たします。

【吉田副校長先生挨拶】

みなさん、こんにちは。第1回ＰＴＡ運営委員会に参加いただき、ありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症拡大による臨時休校から早半年がたとうとしています。この感染症のため

に、様々な行事や活動に制約がかかっており、日々大変な思いをしながらお過ごしのことと思います。一方で、

学校で行われる各活動についても、見直しを迫られ、本来のあるべき姿を考えることができました。ＰＴＡ活

動についても、学校ホームページや連絡メールを活用した情報伝達で、ここまでたどり着くことができました。

これまでご尽力いただいた役員の皆様に感謝申し上げます。

先日は、ＰＴＡ会費の集金がありました。早朝より対応していただき、ありがとうございました。当日のた

めにお仕事などのご都合をつけていただいた方も多かったのではないでしょうか。皆様の献身的なご対応に感

謝申し上げます。

このコロナ禍の中、ＰＴＡ活動のあり方について様々な議論のある中、本校では役員の皆様と相談しながら

取り組んできました。様々な制約がある中で、学校では、実施可能な方法を考え、教育活動に取り組んでおり

ます。ＰＴＡ活動も同様ではないでしょうか。「例年どおり」が通用せず、常に新しいことを考えながらの活

動になります。その分負担が大きいですが、皆さんで知恵を出し合いながら進んでいけたらと思います。ポス

トコロナを見据え、新しいＰＴＡ活動のあり方を皆様と一緒に見いだせることを期待しております。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

【学校経営協議会会長・地域教育コーディネーター櫻井様挨拶】

新年度のスタートおめでとうございます。学校経営協議会を代表いたしまして、ご挨拶させていただきます。

例年ですと、11月3日の「福祉の日」にＰＴＡボランティアとして学年別の活動の支援をしていただいてお

りました。今年度は、コロナの影響で福祉バザーが中止となりました。３年間のキャリア教育の集大成ともい

える活動ができなくなったのは残念です。しかし、先生方が工夫をしてくださって、今日のような活動となっ

ています。社会福祉協議会や小平福祉園の協力をいただき、福祉的な活動の体験を企画してくださっています。

この1 年、保護者や先生方と共に健康に留意し、子どもたちのために親として伝えたいことや、やってあげた

いことを見極めていくことにより、よりよい六中となると信じ活動していきたいと思います。これからも、ご

理解とご協力をよろしくお願いいたします。

【地域教育コーディネーター】

 今年度より小平市では「学校支援ボランティア」と「中学校放課後学習教室」のコーディネ

ーターの名称を東京都に合わせて、「地域教育コーディネーター」となりました。

3

《学校支援ボランティア活動報告》

 6/25(木)、26(金)、7/3(金) 身体測定記録補助

 6/30(火)  花壇の花植え

7/14(火)  期末考査における支援

《放課後学習教室の今後の予定》

2 学期中間考査前 → 試験 1週間前に、(火)・(木)の放課後ジョイナスと

         (月)・(水)・(金)の自習ジョイナス、土曜ジョイナスを開催します。

英検 2次試験対策 → 3級以上の合格者の 2次試験の模擬面接を行います。

          3 年生優先とします。学校以外で英語を学習なさっている方はご遠慮く

ださい。

２ 自 己 紹 介

   運営委員会メンバー・サークル代表より自己紹介がありました。

３ 議 事

（１）会計より

① ＰＴＡ 会費の報告

9 月 17 日(木)ＰＴＡ会費の集金をしました。

本日現在 529 世帯、教員 30 名より合計 782,600 円徴収いたしました。未納 12 世帯で

す。

学年委員のみなさま、お手伝いありがとうございました。

② 活動費について

運営委員会終了後に各委員会、サークルに運営費の仮払金と通信費をお支払いします。

※仮払金についての注意事項も一緒にお渡しいたしますので、わからないことがあり

ましたら本部会計までご連絡をお願いいたします。

③ ＰＴＡ室内の消耗品について

各委員会などでＰＴＡ室の印刷機のインク・用紙の補充を行った際、予備の物が少な

いと気が付かれた時には本部会計までご連絡をお願いいたします。

④ 保険会社について

例年は第 1回運営委員会にて説明して承認をとっていましたが、今年はコロナ禍で委

員会が開かれなかったので、学校とＰＴＡ本部で協議して 6月 27 日に保険の契約を

しました。

ＰＴＡ保険の報告：旅行傷害 52,822 円 賠責 10,940 円 で契約。

保険会社は今年度も東京海上日動火災保険株式会社、担当者は昨年に引き続きＡＲＣ

貝沼様にお願いしました。保障内容も昨年と同じです。保険料は保険予算内ですので、

ＰＴＡ会費の変更はありません。注意事項として財物（金銭と品物）事故の時は損害

写真と修理見積書が必要になるため、写真は必ず撮っておいてください。

4

（２）書記より

① 事務手続き・印刷について

＊特別教室使用の場合、1週間前までに副校長先生に使用許可を得て予約表に記入して

もらってください。

＊ＰＴＡ室使用の場合、事前にＰＴＡ室のカレンダーに記入してください。

＊職員室で鍵を借り、鍵持ち出し表に記入していただくことで活動の記録となりＰＴＡ

保険の対象となります。

＊学年懇談会を開く場合、学年主任の先生と相談し了承を得てください。

     他の委員会・行事を考慮し重複しないようにしてください。

＊各委員会宛ての郵便物はＰＴＡ室棚の黒いＢＯＸに入れてあります。

＊ＰＴＡ室プリンターのインクカートリッジの交換について：プリンター画面にインク

交換表示が出たら、交換してください。

＊お便りの発行は印刷ではなくメールを活用した各家庭への連絡も可能です。

印刷して配布するかメールでの連絡とするかは都度、会長・副会長及び副校長先生に

ご相談ください。

＊各委員会の開催や行事のお知らせについては１週間前までに配布してください。

＊お便りの発行に関する学校及び本部の承認は基本的にはメールで行うこととします。

＊お便りを作られたら会長・副会長へ、学校名が入る場合には副校長先生にもメールア

ドレスＣＣを入れた形で配布予定のお便りをメールで送付してください。その際は、

ワードやエクセルの形式で送ってください。

＊メールで承認依頼ができない場合には、ＰＴＡ室に検印用紙が置いてありますので印

刷したお便りに検印用紙を付けて検印を受けてください。

検印依頼の場合には、運営ラインや本部宛のＧｍａｉｌにご連絡ください。

＊本部・副校長先生が承認したものについては、本部で検印済みの内容をデータで保存、

またはプリントアウトしてＰＴＡ室「令和 2年度各委員会印刷物」にファイリングを

しておきます。

※『事務手続き・印刷等のお願い』の用紙に詳しい内容がありますので、ご確認ください。

※ 起案チェックの当日依頼は避けてください。時間の余裕をもってお願いします。

②運営委員会の進め方について

＊運営委員会の記録について

例年どおり、運営委員会だよりを議事録といたします。ボイスレコーダーに議事を

録音し、録音したものは今年度 1 年間の保存とします旨、ご了承ください。

＊活動報告について

各委員長と各サークル代表は本日までの活動内容に変更がある場合は、本日中に

本部書記中西に提出してください。次回までの活動報告は運営委員会の 2週間前ま

でに、前年度の活動報告を赤字で訂正し、ラインまたはメールでお知らせください。

5

（３）２学年委員会より

来年度役員選出の際の申し送り事項について

今年度は 2、3学年の保護者会が同日に行われたため、役員決めの際に兄弟両方のクラ

スで役員に当たってしまった方がいたことが、保護者会終了後に判明しました。

役員決めの際の注意点として、複数学年の保護者会が同日に実施される場合は、前もっ

て兄弟・双子のいる家庭を把握しておき、どちらかのクラスで役員に決定したらすぐに

該当クラスに報告に行ける体制を学校と相談して作ることを次年度以降申し送ること

にします。

（４）文化厚生委員会より

制服リサイクルの回収日程と回収方法について

    例年学校公開日に回収していましたが、今年は中止のため 12 月と 3月の保護者会と例

年どおりの 4月の 3回で回収ＢＯＸにて回収を予定しています。

給食試食会は中止です。

（５）広報委員会より

広報誌の内容について

    コロナによる行事中止に伴い、発行は第 1号のみとさせていただきます。

    内容については、先生方の紹介・修学旅行・スポーツデーを掲載します。

（６）選挙管理委員会より

互選会の承認事項について

    令和 2年 12 月 18 日の保護者会にて互選会メンバーを選出することに決定しました。

    令和 3年 1月 23 日（土）14 時 互選会開催日

    令和 3年 1月 30 日（土）10 時 予備日に決定しました。

   ・互選会の日程

   ・互選会メンバーを各クラス 3名にすること

   ・互選会メンバー選出にあたりアンケート調査を実施すること

   ・アンケート実施にあたり、辞退項目をつくること（昨年と同様、妊娠中・未就園児が

いる・来年度中の転出が決まっている）

    →運営委員会がその時期に開催できなかったため、上記 4項目を学校と本部で話し合

い承認させていただきました。

（７）本部より

今年度の活動について

コロナ禍でのＰＴＡ活動が続くので、集まり方やメール等を工夫しながら活動していき

ます。

6

４ 連 絡

（１）活動報告

本部・各委員会・各サークルの活動報告、活動予定報告を行いました。（別紙参照）

（２）中 P連報告

中 P連で毎年作成している冊子「行事の記録」について、今年は行事がないということで

作らないことになりました。

今後も例年と同じ形になるかは未定ですが、中学校同士の情報を共有していこうと思いま

すので、よろしくお願いします。

（３）その他

① 生活委員会より

令和 2年度青少対活動予定について

すべて未定です。

② 書記より

サークル申請書について

各サークル代表は活動申請書を提出願います。各サークルとも随時メンバーを募集し

ていますので、希望者はサークル代表者に連絡してください。

バレーボール代表者は 3A杉本さん、卓球代表者は 3C 大坪さんです。

代表者はメンバーが増えたら本部書記までご連絡ください。

③ 本部より

・横断幕・Ｔシャツ貸し出しについて

試合の応援用に六中の横断幕・Ｔシャツを貸し出しています。ＰＴＡ室内に掛けてあ

る貸し出し用カレンダーに、団体名・代表者名・連絡先を借用希望日の前月 15日まで

に記入してください。前月 15日を締切日として、希望が重なった場合は抽選となりま

す。締切日以降でも、他に希望団体がなければ使用できます。

・ＰＴＡ室の鍵について

職員室からＰＴＡ室の鍵を持ち出す場合、用紙に記入してから持ち出してください。

鍵は少しの時間でも持ち歩かず、ＰＴＡ室黒板の壁側に掛けてください。返却する際

にも返却した時間を記入してください。記入漏れがないようにお願いします。

・くつ箱の使用について

ＰＴＡ用の下駄箱は 2 階の昇降口にあります。ご利用ください。

・今後の運営委員会の予定

第 2回  11/26(木)

第 3 回以降は未定ですので、決定次第ご連絡します。

第２回 運営委員会は 11 月 26 日(木)10：00 より

開催します。

第 1 回運営委員会 活動報告

【活動報告】

委員会名 活動内容 今後の予定

本 部
(自校)

5/20  会長ＰＴＡ引継ぎ

    副会長ＰＴＡ引継ぎ(オンライン)

5/23  会計ＰＴＡ引継ぎ

5/27  書記ＰＴＡ引継ぎ

6/3   今年度の予定について副校長と打ち合わせ

6/14  会長、副会長引継ぎ

6/27  保険契約

    仮払いについて印刷

7/22  各委員会委員長・副委員長選出、

ＰＴＡ会費集金について打ち合わせ

7/27  預金通帳名義変更

7/27～ 委員長・副委員長選出活動

8/7   委員長・副委員長選出打ち合わせ(オンライン)

9/5   ＰＴＡ会費・保険料納入の手紙・封筒印刷

9/10  ＰＴＡ会費・保険料納入の手紙・封筒配布

9/17  ＰＴＡ会費集金

9/19  第 1 回運営委員会

【本年度中止】

4/11  七小青少対常任委員会 それに伴う行事未定

10/7 第 1 回運営委員会だより発行

11/26 第 2 回運営委員会

本 部
（中 P）

4/2   役員引継ぎ

6/25  いじめ問題対策連絡協議会

7/2   打ち合わせ

7/8   市民憲章推進協議会役員会

7/17  第 1 回理事会

7/28  小平市民憲章推進協議会総会

9/2   小平市交通安全対策協議会

9/18  第 2 回理事会

【本年度中止】

5/22  中Ｐ連定期総会→書面にて実施

7/10  第 1 回会長交流会

【本年度中止】

10/9      第 2 回会長交流会

１学年
委員会

5/9,16  役員決め準備（免除者などの確認）

7/9   2、3 年生役員決め

7/10  1 年生役員決め

8/24  学年委員引継ぎ

9/17  ＰＴＡ会費集金

    役員顔合わせ・打ち合わせ

9/19  第 1 回運営委員会

9/19 以降 第 1回学年委員会

11/26 第 2 回運営委員会

２学年
委員会

7/9   2、3 年生役員決め

7/10  1 年生役員決め

8/13  学年委員引継ぎ

9/17  ＰＴＡ会費集金

    2 学年先生方と顔合わせ・打ち合わせ

9/19  第 1 回運営委員会

9/19 以降 第 1回学年委員会

11/26 第 2 回運営委員会

３学年
委員会

7/9   3 年生役員決め

7/21  学年委員引継ぎ

9/17  ＰＴＡ会費集金

    役員顔合わせ、役割分担決め

9/19  第 1 回運営委員会

9/19 以降 第 1回学年委員会

11/26 第 2 回運営委員会

広報
委員会

7/9   2、3 年生役員決め

7/10  1 年生役員決め

8/18  引継ぎ

9/8   先生方写真撮影依頼

    広報誌「輪」141 号掲載する内容の撮影依頼

    修学旅行の写真撮影依頼

9/19  3 年生スポーツデー撮影

第 1回運営委員会

    ＰＴＡ本部役員撮影

9/19 以降 第 1回広報委員会

10/17 2 年生スポーツデー撮影

 先生方の個人写真撮影

10/30～10/31 修学旅行撮影(先生に依頼)

11/8 1 年生スポーツデー撮影

11/26 第 2 回運営委員会

11 月中旬～  広報誌「輪」の編集作業

12 月下旬予定 広報誌「輪」の配布

              (場合によっては変更あり)

文化厚生
委員会

4/1、2 制服回収

8/11  引継ぎ

9/19  第 1 回運営委員会

9/19 以降 第 1回文化厚生委員会

11/26 第 2 回運営委員会

【本年度中止】

    給食試食会

生活
委員会

8/21  引継ぎ

9/19  第 1 回運営委員会

    六中 そうじの日お手伝い(正副委員長)

【本年度中止】

9/12  大沼田稲荷神社祭り

9/19 以降 第 1回生活委員会

未定 9月 紙芝居＆流しそうめん

未定 10 月 武蔵野神社祭礼パトロール

 青少対秋祭り

11/26 第 2 回運営委員会

2 学期中 交通安全防犯マップ作成

【本年度中止】

9/20 ふれあいコンサート

11/3 福祉の日

選挙管理
委員会

7/20    本部に承認依頼

8/21  引継ぎ

9/19  第 1 回運営委員会

9/19 以降 第 1回選挙管理委員会

10/12 選管便り①、②発行

10/17 選管便り③配布物の準備

10/26 選管便り③(アンケート)配布

11/4 アンケート期限

11/6 アンケート回収

11/7 アンケート集計

11/26 第 2 回運営委員会

サークル
バレー
ボール

6/18  前年度当番校と打ち合わせ

球技大会中止の決定

9/19   第 1 回運営委員会

未定

サークル

卓球
9/19   第 1 回運営委員会

練習

10 月より

七小体育館(毎週金曜日 17：00～18：30)

日程未定 中学校卓球親睦大会代表者会議

11/26 第 2 回運営委員会

【全委員会共通の本年度中止行事】
5/1 ＰＴＡ総会

6 月 運動会

7/22 委員総会

※中止のため、これらに関わる係活動なし。